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     Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 
Department of Hindi (HLT) 

2019-2020 

     Semester wise Semester I Teaching Plan 2019-20 ( Offline Mode)   
Unit  Required Lectures  Monthly Lectures  Duration  

Admission Process:09/08/2019to 04/09/2019   July/August    
Bridge Course18/07/2019To23/07/2019  6 Days  

Unit I  
 ऩाठ्म ऩसु्तक के ननम्नलरखित ऩाठ : 

1. हहम्भत औय जजॊदगी( ननफॊध )- याभधायी लसॊह हदनकय  
2.  ऩमाावयण औय हभ ( ननफॊध)- डॉ याजीव गगा  
3.  भकडी का जारा( एकाॊकी )- जगदीश चॊद्र भाथयु  
4.  सज्जनता का दॊड ( कहानी)- पे्रभचॊद  

04  
05  
04  
05  
02  

July /August  
20  
  

24/07/2019 To  
16/08/2019 

Unit II ऩाठ्म ऩसु्तक के ननम्नलरखित ऩाठ : 

1. उभस (कहानी )- भभता कालरमा 
2.  यवव ॊद्र नाथ ठाकुय (सॊस्भयण )- भहादेवी वभाा  

3. नाभ -चचाा ( व्मॊग्म – रेि )-नयेंद्र कोहरी  

4. लसनेभा (लसनेभा ववधा )- भनभोहन चड्ढा  

05  
04  
04  
05  
02  

 August/ 
September  
20 

17/08/2019 To  
08/09/2019 

Unit III हहॊदी साहहत्म का इनतहास - 

 आहदकार का कार ननधाायण, ऩषु्ट बूलभ औय नाभकयण, प्रभुि 

प्रवजृत्तमाॉ( लसद्ध साहहत्म,नाथ साहहत्म, जनै साहहत्म, यासो साहहत्म, 

रौककक साहहत्म ), आहदकार की ववशेषताएॊ, प्रभुि कवव |  

01  
05  
05  
05  
04  
  

September 

20  
09/09/2019 To  

30/09/2019  

Unit IV 

द्रतु वाचन : 

अ ) ननम्नलरखित यचनाकायों का सॊक्षऺप्त ऩरयचम – बायतेंद ु

हरयश्चॊद्र, लसमायाभशयण गपु्त, प्रबा िेतान, याजी सेठ | 

फ ) ननम्नलरखित यचनाओॊ का सॊक्षऺप्त ऩरयचम - झाॊसी की 
यानी की सभाधध ऩय( कववता -सुबद्रा कुभायी चौहान), ग्राभरक्ष्भी 
की उऩासना (ननफॊध – ववनोफा बाव े), भैं बी भानव हूॉ (एकाॊकी - 
ववष्ण ुप्रबाकय), अकेरी ( कहानी – भन्न ूबॊडायी )| 

  

04  
05  
05  
03  
  
  

October  
17  

01/10/2019 To  
19/10/2019 

Extra Class for Slow learners  
Revision Class  
Mock Test 

05 
03 

01 
 
  
  

November  

09 
 30/10/2019 

        To 

18/11/2019 
  

University Semester Exams   15/06/2019to 

19/10/2019   
    

Diwali Vacation/  Semester  

Brack  
 20/10/2019 

      To 

19/11/2019 

  
  

  

Date of Submission: 08/07/2019 

 

  
    



               Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya  
   Department of Hindi (HLT)  

2019-2020 

                                Semester wise Semester II Teaching Plan 2019-20 20( Offline Mode)   

Unit  Required 

Lectures  
Monthly 

Lectures  
Duration  

Unit  I कफीया िडा फाजाय भें ( 
नाटक)- बीष्भ साहनी   

04  
05  
04  
07 

December/ 
January  

      20 

       

16/12/2019 To  
09/01/2020  

Unit II  
  

 कफीया िडा फाजाय भें ( नाटक)- बीष्भ साहनी   

04  
05  
05  
06 

January/ 

February   

       20             

10/01/2020 To  
11/02/2020  

Unit III   

 साहहत्म की ववधाएॊ –  

भहाकाव्म,िॊडकाव्म,उऩन्मास,कहानी,नाटक, 

एकाॊकी, सॊस्भयण, साऺात्काय आत्भकथा | 

04  
05  
04  
05  
02  

February/ 

March 

20  

 
 

12/02/2020 To  
14/03/2020 

Unit IVद्रतु वाचन : 

अ )ननम्नलरखित यचनाकायों का 
जीवन ऩरयचम –

 भहावीय प्रसाद द्वववेदी, 
भािनरार चतुवेदी, श्रीरार शुक्रा , 
अशोक फाजऩेमीफ ) ननम्नलरखित 

यचनाओॊ का सॊक्षऺप्त ऩरयचम – स्नेह 

ननझाय फहगमा है (  

02  
05  
05  
04  
04  

March / 

April  

20  

15/03/2020 To  
14/04/2020 

Extra Class for Slow learners  
Revision Class  
Mock Test 

05 
04 
 

April / 

May  

09 

15/04/2020 

To 

01/05/2020  
  
  
  
  

University Semester Exams  20/11/2019to   

30/04/2020 
    

Diwali Vacation/ Semester  

Brack  
01/05/2020to  

14/06/2020  
    

Date of Submission: 08/07/2019 

 

 

 

 

 

  
    



 Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 

Department of Hindi ( HLT) 

2019-2020 

Date of Submission: 08/07/2019 

 

 

             Semester wise Semester III Teaching Plan 2019-2020 ( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

UNIT   I  पाठ्य पुस्तक - साहहत्य 

चंहिका 

कबफय सूयदास 

02 

03 

03 

02 

 

July/August 

20 

 

 

24/07/2019 

To 

16/08/2019 

Unit  II 

 

 

तुरसीदास भीयाफाई 
 

 

03 

03 

02 

03 

August/September 

20 

17/08/2019 

To 

08/09/2019 

Unit III 
 

यहीभ बफहायी 
 

 

03 

03 

02 

03 

02 

September   

20 

09/09/2019 to 

30/09/2019 

Unit   IV 

द्रतुवाचन इसके अॊतगात 
ननम्नलरखित यचनाकायों का 
सॊक्षऺप्त ऩरयचम- यैदास यसिान, 
नानकदेव, केशवदास, सॊत 
नाभदेव, सॊत ऻानेश्वय, बुषण 
सहजोफाई. 

01 

03 

02 

03 

03 

October 

18 

01/10/2019 to 

19/10/2019 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

November 

09 

30/10/2019 to 

18/11/2019 

University Semester Exams 15/06/19 to 

19/10/19 

20/10/19 to 

19/11/19 

  

Semester  Brack  

  
    



Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 

Department of Hindi ( HLT) 

2019-2020 

Date of Submission: 08/07/2019 

 

                  Semester wise Semester IV Teaching Plan 2019-2020 ( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

UNIT   I एंव  II 

भगृनमनी(उऩन्मास) – वृॊदावनरार वभाा 
 

03 

05 

04 

02 

02 

05 

 

December 

January  

20 

 

16/12/2019 

To 

09/01/2020 

Unit  III 

रस – अर्थ, पररभाषा, प्रकार अवयव 
शब्दाऱकंार – अनपु्रास, यमक, श्रऱल े्ष 
वक्रोत्तिक अमध ा, ऱक्षणा, व्यजंना, 
मा ुयथ, ओज,प्रसाद अक्रमतव,अप्रीितव, 
ग्राम्यतव  

04 

04 

02 

05 

03 

02 

January 

February  

20 

10/01/2020 to 

11/02/2020 

 

Unit   IV 

भत्तिकाऱ – नाभकयण एॊव वगीकयण, 
हहॊदी साहहत्म भें बजक्त का उदम औय 
ववकास, सॊत सहहत्म की प्रवनृतमाॉ एॊव 
प्रभिु कवव सपूी साहहत्म का उद््व, 
ववकास एॊव साभान्म प्रवनृतमाॉ याभबक्त 
शािा का  उद््व,ववकास, ववशषेताएॉ एॊव 
प्रभिु कवव कृष्णबजक्त शािा का  
उद््व,ववकास, ववशषेताएॉ एॊव प्रभिु 
कवव 
रीतिकाऱ – ऩषृ्ठबलूभ, नाभकयण 
साभान्म प्रववनतमाॉ एॊव प्रभिु कवव 

04 

02 

04 

05 

05 

 

 

 

 

03 

02 

05 

03 

03 

05 

February 

March  

20 

 

 

 

 

 

 

March 

April 

24 

 

 

 

 

 

12/02/2020 

To 

14/03/2020 

 

 

 

 

 

 

15/03/2020 to 

14/04/2020 

 

 

 

 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

April/May  15/04/20 

To 

01/05/2020 

University Semester Exams 20/11/19 to 

30/04/20 

01/05/20 to 

14/06/20 

  

Semester  Brack  

  
    



 Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 

Department of – Hindi ( HLT) 

2019-2020 

Date of Submission: 08/07/2019 

Semester wise Semester V Teaching Plan 2019-20 20( Offline Mode) 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

Unit l 

1)ईडा सगा ( काभामनी):- जमशॊकय प्रसाद। 
२) जूही की करी ,ववधवा, लबऺुक, यानी की 
कानी:– सूमाकात बिऩाठी ननयारा 

03 

05 

05 

02 

05 

 

July/August 

 

20 

24/07/2019 to 

 

16/08/2019 

 

 

Unit ll 

ब्रह्भयाऺस :– गजानन भाधव भुजक्तफोध 

कवव, सतऩुडा के जॊगर, हवा ऐसी थी:– 
बवानी प्रसाद लभश्र  

 

          04 

04 

02 

05 

04 

02 

 

 

 

August  

September 

20 

   

 

 

17/08/2019 to 

08/09/2019 

 

 

 

 

Unit III 

हहॊदी साहहत्म का इनतहास 

आधुननक कार:– बायतेंद ुमुग, द्वववेदी मुग, 
छामावाद, प्रगनतवाद,प्रमोगवाद, नई 
कववता,,साठोत्तयी कववता 

 

 

 

 

04 

04 

04 

03 

05 

 

 

 

 

     September  

            20 

 

 

 

 

09/09/2019 

To 

30/09/2019 

Unit lV 

यचनाकायों का सॊक्षऺप्त ऩरयचम 

 हरयऔध, भैधथरीशयण गुप्त, शभशेय 
फहादयु लसॊह, श्रीकाॊत वभाा। 
२)यचनाओॊ का सॊक्षऺप्त ऩरयचम 

 फावया अहेयी (कववता ) 
भुझ ेकुछ औय कहना था (कववता) 
 कवव कुॊ बन दास के प्रनत (कववता) 
 छामाम (कववता) 

      

 

 

03 

02 

05 

03 

02 

 

 

 

     October  

           18 

 

 

 

01/10/2019 to 

19/10/2019 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

Revision  

And  

05 

03 

November 

09 

30/10/2019 to 

18/11/2019 

University Semester Exams 15/06/19 to 

19/10/19 

20/10/19 to 

19/11/19 

  

Diwali Vacation/  

Semester  Brack 

   

  
    



 

Dayanand Arya Kanya Mahavidyalaya 

Department of – Hindi ( HLT) 

2019-2020 

Date of Submission: 08/07/2019 

              

 

 

 

Semester wise Semester VI Teaching Plan 2019- 2020 Offline Mode 

Unit Required 

Lectures 

Monthly 

Lectures 

Duration 

UNIT   I  
क्रोध( हनबंध ) 

अशोक के फूल (हनबंध) 

समहि और व्यहित्व (हनबंध ) 

अंधी जनता और लंगडा जनतंत्र( हनबंध) 

 

     

03 

05 

04 

02 

02 

05 

 

December 

January  

20 

16/12/2019 

To 

09/01/2020 

Unit  Il 

रॊगूय का फच्चा( कहानी) 
बये ऩूये अधूयी( कहानी ) 
जेर जीवन की झरक( सॊस्भयण) 
 एकपर टावय की छामा भें (मािा सॊस्भयण) 

04 

04 

02 

05 

03 

02 

 January 

February  

20 

 

10/01/2020  

To 

11/02/2020 

Unit lll 
हििंदी साहित्य का इहििास  

आधहुनक काल :–हििंदी की साहिहत्यक हिधाओ िं का क्रहमक हिकास 

उपन्यास, किानी,हनबिंध, नाटक ,एकािंकी ,आलोचना 

 

04 

02 

04 

05 

05 

 

February 

March 20 

 

12/02/2020 

To 

14/03/2020 

 

Unit   IV िुतवाचन 

अ  रचनाकारों का संहिप्त पररचय  

महीप हसंह, ज्ञानरंजन ,रमेश बख्शी, उषा हियंवदा। 

आ  रचनाओ िं का सिंहिप्त पररचय 

 बचेारा भला आदमी  

िींग िाला 

 कछुआ धमम 

नैनीिाल के छाि में पगे 

03 

02 

05 

03 

03 

05     

March 

April 

20 

15/03/2020  

To 

14/04/2020 

 

Extra Class for Slow learners 

Revision Class 

Mock Test 

13 

05 

01 

      

   April 

May 

 

15/04/2020 

To 

01/05/2020 

University Semester Exams 20/11/19;to 

30/04/20 

01/05/20 to 

14/06/20 

  

Semester  Brack  

  
      

    


